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ИЗМЕНЕНИЯ В СФЕРЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О 
ПРИМЕНЕНИИ  ККТ НА РЫНКАХ, ЯРМАРКАХ И ВЫСТАВКАХ

Категории продавцов, которые могут не применять ККТ:

ИП и организации, применяющие систему налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей (ЕСХН) с площадью
торговых мест до 15 кв. м, если передача товара происходит сразу.

1

ИП, применяющие патентную систему налогообложения (ПСН),
осуществляющие определенные виды деятельности, при торговле на
территориях малых ярмарок выходного дня (с общим числом торговых
мест до 50).

2

Сельскохозяйственные потребительские кооперативы, если
передача товара происходит на месте торговли.

Освобождение от применения ККТ действует до 01.09.2025
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ИЗМЕНЕНИЯ В СФЕРЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ПРИМЕНЕНИИ  
ККТ НА РЫНКАХ

Управляющие компании обязаны проверять
применение ККТ на лицензируемых рынках

1. Проверять через сайт ФНС России наличие у
продавцов касс, зарегистрированных по адресу
рынка.
2. Проверять наличие кассы для торговли на рынке в
момент заключения договора на торговое место.

На территории округа зарегистрировано 4 лицензированных рынка 
(в г. Нижневартовске – 2 рынка, в. Сургуте – 1 рынок и в г. Лянтор – 1 рынок)
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ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
ОТ 22.05.2003 № 54-ФЗ «О ПРИМЕНЕНИИ ККТ ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РАСЧЕТОВ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Изменения в сфере услуг общественного питания

п. 5.11 ст. 1.2

С 01.03.2025 при расчетах за оказание услуг общественного
питания, осуществляемых при непосредственном
взаимодействии клиента с пользователем или
автоматическим устройством для расчетов, пользователь,
после получения согласия клиента совершить такой расчет,
должен отпечатать кассовый чек на бумажном носителе и
выдать его клиенту до момента расчета.
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УПРОЩЕНИЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕГИСТРАЦИИ И 
ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ ККТ

Что изменилось:

- срок регистрации ККТ в налоговых органах сокращен с 10 до 5
рабочих дней.

- регистрация и перерегистрация ККТ возможны напрямую через саму
кассу, без необходимости подачи заявления через личный кабинет
налогоплательщика.

- для регистрации ККТ достаточно сформировать «Отчет о
регистрации», для перерегистрации - «Отчет об изменении
параметров регистрации» на кассе и убедиться, что данные переданы
в налоговый орган через оператора фискальных данных (ОФД).


